وقد أسس شركة أسمنت اليمامة الأمير محمد بن سعود الكبير عام 1956م بهدف صناعة وتجارة الأسمنت، على أن تتخذ من
العاصمة الرياض مقراً لها. وتعتبر أسمنت اليمامة شركة مساهمة عامة، وهي أقدم شركة أسمنت في المنطقة الوسطى والثالثة من
نوعها على مستوى المملكة. ويبلغ رأس مال الشركة المدفوع حالياً 2.025.000.000 ​ريال سعودي، اثنان مليار وخمسة وعشرون
مليون ريال سعودي.​​ وقد مضى حوالي نصف قرن على إنشاء شركة أسمنت اليمامة السعودية، ولا تزال الشركة تتبوأ مكانتها في

المقدمة بين كبريات الشركات الوطنية، وتعزز من نجاحاتها يوماً بعد يوم، وذلك بفضل اقتناصها لفرص ومناخ الاستثمار الذي تكفلت
بإيجاده وإنمائه السياسات الرشيدة للدولة.